

SPRAWOZDANIE
z realizacji uchwały Nr V/23/2019 Rady Miejskiej w Róźnie
z dnia 31 stycznia 2019 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2019 rok

Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Rada Miejska w Róźnie, uchwaliła w dniu 31 stycznia 2019 roku Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Wyżej cytowana ustawa nakłada na gminę obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych i związanych z tym problemów społecznych i zdrowotnych.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest uchwalany przez Radę Miejską raz na rok i jest finansowany ze środków własnych gminy – pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

W Gminie Różan liczba podmiotów gospodarczych prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych na dzień 31 grudnia 2019 roku przedstawiała się następująco:

1. Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży:
 - 1) piwo – 1 podmiot,
 - 2) piwo i wódka – 2 podmioty,
 - 3) piwo, wino i wódka – 12 podmiotów.

Zgodnie z uchwałą Nr XLIV/218/2018 Rady Miejskiej w Róźnie z dnia 10 sierpnia 2018 r. w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy Różan, ustalono maksymalną liczbę zezwoleń: 30 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5 % zawartości alkoholu oraz na piwo, 30 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) oraz 30 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 18% zawartości alkoholu, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży.

2. Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży:
 - 1) piwo i wódka – 2 podmioty,
 - 2) piwo, wino i wódka – 1 podmiot.

Zgodnie z w/w uchwałą Rady Miejskiej ustalono maksymalną liczbę zezwoleń: 15 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo, 15 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) oraz 15 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 18% zawartości alkoholu, przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży.

Wśród różnych problemów społecznych w naszym kraju te związane z alkoholem są jednymi z trudniejszych do rozwiązania. Wynika to przede wszystkim z ich rozmiarów, złożoności, a także kosztów społecznych i ekonomicznych, jakie ponoszą nie tylko osoby indywidualne, ale i całe społeczeństwo. Alkohol jest najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród młodzieży szkolnej w Polsce. Uzależnienie od alkoholu bliskiej osoby i związane z tym jej nieprawidłowe funkcjonowanie wywiera negatywny wpływ

na pozostałych członków rodziny, zarówno dorosłych jak i dzieci, powodując problemy zdrowotne, psychologiczne, społeczne i materialne.

Ważną rolę w przekazywaniu informacji o skutkach szkodliwości spożywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych przez młodych ludzi odgrywa promowanie zdrowego stylu życia, rozwijanie zainteresowań, warsztaty, programy profilaktyczne, konkursy, itp.

W styczniu 2019 roku zakupiono pakiet materiałów profilaktycznych do wykorzystania na godzinach wychowawczych w Szkole Podstawowej.

Wśród uczniów klas IV przeprowadzono konkurs plastyczny pod hasłem: „Sport to radość, siła i zdrowie”. Uczestników konkursu nagrodzono zajęciami rekreacyjno-sportowymi na basenie w Ostrołęce.

W lutym w ramach rozwijania zainteresowań młodego człowieka sfinansowano nagrody dla uczniów biorących udział w eliminacjach gminnych Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”.

W marcu w Szkole Podstawowej w ramach zajęć profilaktycznych odbyło się osiem i w Gimnazjum dwa 2-godzinne warsztaty profilaktyczno-terapeutycznych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i agresji.

Dla uczniów klas VII i VIII, uczniów Publicznego Gimnazjum i Zespołu Szkół w Różanie zorganizowano autorski program artystyczny o tematyce profilaktyczno-motywacyjnej pt. „Znajdź pomysł na siebie”.

Dla uczniów klas I, II, i IV Szkoły Podstawowej przeprowadzono osiem warsztatów profilaktycznych pt. „Agresja i przemoc rówieśnicza – panuję nad emocjami”, dla uczniów klas VII trzy warsztaty pt. „Zachowania autodestrukcyjne, depresja, lęki”. Dla rodziców przeprowadzono warsztaty profilaktyczne pt. „Depresja i samobójstwo wśród dzieci. Jak pomóc, kiedy nie jest jeszcze za późno?”.

W kwietniu w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Upowszechniania Kultury odbyło się spotkanie słowno-muzyczne o tematyce profilaktycznej pt. „Szczere o życiu” skierowane do mieszkańców gminy.

Zakupiono dla Szkoły Podstawowej materiały profilaktyczne z zakresu ochrony zdrowia.

W ramach rozwijania zainteresowań sfinansowano udział uczniów klas VII i VIII w programie artystycznym pod hasłem: „Trzeźwość na co dzień”.

W maju sfinansowano szkolenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego pt. „Niebieska Karta – warsztaty praktyczne”.

W czerwcu wśród dzieci z przedszkola przeprowadzono konkurs profilaktyczny pod hasłem: „Bezpieczne wakacje”, uczestnicy konkursu otrzymali nagrody książkowe.

Wśród uczniów klas VI, VII i VIII przeprowadzono konkurs wiedzy o zdrowym stylu życia, zwycięzcy otrzymali nagrody rzeczowe.

Corocznie w szkole jest organizowana impreza pod hasłem „Zdrowy Europejczyk” promująca zachowania prozdrowotne, i profilaktykę uzależnień, podczas akcji wśród uczniów klas V przeprowadzono konkurs wiedzy o zdrowym stylu życia, zwycięzców nagrodzono upominkami.

W lipcu podczas Dni Różana zorganizowano stoisko profilaktyczne z dostępnymi alkoholami, symulatorem dachowania i symulatorem zderzeń. Celem działania było

propagowanie zdrowego stylu życia oraz uświadomienie niebezpieczeństwa związanego z prowadzeniem samochodu pod wpływem używek.

Dofinansowano wyjazd dla członków grup Al.-Anon, DDA i ich rodzin na 27 Ogólnopolskie Spotkania Trzeźwościowe w Licheniu.

W październiku dzieci z oddziału przedszkolnego w Załuziu brały udział w programie profilaktycznym pt. „Kraina mądrości” zachęcającym do dbania o zdrowie i promowania zdrowego stylu życia.

Uczniowie Szkoły Podstawowej uczestniczyli w warsztatach profilaktyczno-edukacyjnych (19 realizacji) prowadzonych przez firmę KONCEPT z Białegostoku.

W ramach wspomaganie działalności instytucji służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych sfinansowano zakup tapczanu dla Ośrodka Leczenia Uzależnień w Przasnyszu.

W grudniu 2019 r. wśród dzieci z Przedszkola Samorządowego i uczniów Szkoły Podstawowej przeprowadzono jedenastą edycję konkursu promującego zdrowy styl życia pod hasłem: „W zdrowym ciele zdrowy duch”, wszyscy uczestnicy otrzymali nagrody w formie upominków.

Na hali sportowej zorganizowano Mikołajkowy Halowy Turniej Piłki Nożnej pod hasłem: „Niedziela bez Uzależnień”, którego celem było popularyzowanie zdrowego stylu życia wolnego od uzależnień, nauka zasad zdrowej rywalizacji i umacnianie więzi ogólnospołecznych. W turnieju uczestniczyło 11 drużyn piłkarskich, zwycięzcy otrzymali nagrody rzeczowe.

Wśród uczniów klas VII i VIII przeprowadzono konkurs wiedzy o zdrowym stylu życia i profilaktyki HIV i AIDS, zwycięzców nagrodzono nagrodami rzeczowymi.

W 2019 roku tak jak i w latach poprzednich prowadzona była działalność Świetlicy opiekuńczo-wychowawczej. Do Świetlicy uczęszczało 16 dzieci z rodzin niewydolnych wychowawczo lub zagrożonych alkoholizmem, w wieku od 8 do 16 lat. Świetlica jest czynna od poniedziałku do piątku w godz. od 14⁰⁰ do 18⁰⁰ w Dziennym Domu „Senior +”. W Świetlicy dzieci odrabiają lekcje, uczą się prawidłowych zachowań, rozwijają swoje zainteresowania, uczestniczą w zajęciach plastycznych, grach i różnych imprezach artystycznych. W roku sprawozdawczym 11 dzieciom ze Świetlicy sfinansowano pobyt na koloniach letnich w miejscowości Łeba.

Istotną rolę w pomocy rodzinom z problemem alkoholowym odgrywa Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Jednym z zadań Komisji jest przeprowadzanie rozmów motywujących do leczenia odwykowego jak również udzielanie porad rodzinom, w których występują problemy alkoholowe lub przemoc. W roku sprawozdawczym przeprowadzono 8 takich rozmów.

W Gminnym Ośrodku Upowszechniania Kultury w każdy pierwszy piątek miesiąca w godzinach od 16⁰⁰ do 19⁰⁰ i w Urzędzie Gminy w każdy trzeci wtorek miesiąca w godzinach od 8⁰⁰ do 11⁰⁰, od 2010 roku działa Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i ich rodzin prowadzony przez specjalistę terapii uzależnień.

W roku 2019 udzielono 103 porad, w tym osobom uzależnionym 34 i 69 współuzależnionym.

W ramach umowy ze Starostwem Powiatowym, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Makowie Mazowieckim świadczyło usługi z zakresu przeciwdziałania patologiom społecznym w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2019 roku. Problemy najczęściej występujące u osób zgłaszających się w celu skorzystania z poradnictwa rodzinnego to

uzależnienie od alkoholu, współuzależnienie, przemoc w rodzinie oraz nieradzenie sobie z emocjami jak również problemy wychowawcze. Mieszkańcom gminy Różan udzielono 40 porad z zakresu poradnictwa rodzinnego, 3 z zakresu poradnictwa prawnego. W roku sprawozdawczym z poradnictwa psychologicznego mieszkańcy naszej gminy nie korzystali.

Część zadań z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi została zrealizowana w ramach Programu Przeciwdziałania Narkomanii, ponieważ programy profilaktyczne dotyczące uzależnień zawierają w swej treści wiadomości o uzależnieniach od różnych środków psychoaktywnych.

W 2019 roku na przeciwdziałanie alkoholizmowi wydatkowano kwotę 108.661,65 zł., a na przeciwdziałanie narkomanii 1.000,00zł.

Sporządziła:
Katarzyna Ogonowska

BURMISTRZ

Piotr Świdorski